οποίος, κατά παράβαση των καθηκόντων του ζητεί ή λαμβάνει, άμεσα ή με τη μεσολάβηση τρίτου, για τον εαυτό του 
ή για τρίτο, ωφελήματα οποιασδήποτε φύσης ή δέχεται υπόσχεση τούτων, για ενέργεια ή παράλειψή του μελλοντική ή 
ήδη τελειωμένη, τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους. 2. Αν η αξία των ωφελημάτων υπερβαίνει το συνο-
λικό ποσό των εβδομήντα τριών χιλιάδων (73.000) ευρώ, επιβάλλεται κάθειρξη μέχρι δέκα ετών» | Άρθρο 236 ΠΚ : 
«1. Όποιος υπόσχεται ή παρέχει σε υπάλληλο, άμεσα ή με τη μεσολάβηση τρίτου, οποιασδήποτε φύσης ωφελήματα για 
τον εαυτό του ή για τρίτο, για ενέργεια ή παράλειψή του μελλοντική ή ήδη τελειωμένη, που ανάγεται στα καθήκοντά 
του ή αντίκειται σε αυτά, τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους. 2. Αν η αξία των ωφελημάτων υπερβαίνει 
το συνολικό ποσό των εβδομήντα τριών χιλιάδων (73.000) ευρώ, επιβάλλεται κάθειρξη μέχρι δέκα ετών».
11.   Μπιτζιλέκης Ν., Υπηρεσιακά εγκλήματα, 2024, ό. π., σ. 85-86. 
12.   Ν. 1608/1950 (ΦΕΚ Α 301/28.12.1950) «Περί αυξήσεως των ποινών των προβλεπομένων διά τους καταχραστάς 
του Δημοσίου» (εφεξής Ν. 1608/1950).

[...]

Παύλου Σ. /Σάμιος Θ. (επιμ.), Ειδικοί 
Ποινικοί Νόμοι, 2020, Π.Ν. Σάκκουλας, σ. 10. 
95.   Άρθρο 45 παρ. 1 εδ. β΄: «Ο υπαίτιος των πράξεων του προηγούμενου στοιχείου α` τιμωρείται με κάθειρξη και 
με χρηματική ποινή από τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ έως ένα εκατομμύριο πεντακόσιες χιλιάδες (1.500.000) 
ευρώ, αν έδρασε ως υπάλληλος υπόχρεου νομικού προσώπου ή αν το βασικό αδίκημα περιλαμβάνεται στα αδικήματα 
των στοιχείων γ`, δ` και ε` του άρθρου 3 του παρόντος, ακόμη και αν για αυτά προβλέπεται ποινή φυλάκισης» 
(υπογράμμιση της γράφουσας). 

45 παρ.

[...]

«Οι διατάξεις των στοιχείων στ` και ζ` δεν ισχύουν στις περιστάσεις του στοιχείου γ` 
και στα βασικά αδικήματα που αναφέρονται στην περίπτωση β` του παρόντος άρθρου». 
98.   Άρθρο 45 παρ. 1 εδ. θ΄: «Αν η προβλεπόμενη ποινή για βασικό αδίκημα είναι φυλάκιση και τα προκύψαντα 
έσοδα δεν υπερβαίνουν το ποσόν των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ, η ποινή για το αδίκημα της νομιμοποίησης 
εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες είναι φυλάκιση έως δύο ετών […]».
99.   Ν. 4557/2018 (ΦΕΚ Α 139/30.7.2018) «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες